
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 48/DGP - PMDF, DE 20 DE JULHO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL E RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATO

NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009, em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, torna
público o resultado da etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social e o
resultado preliminar de candidato do concurso público de admissão ao Curso de Formação
de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito
Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo
Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA
PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Candidato, na condição sub judice, que foi considerado indicado na etapa de
sindicância da vida pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197148465, ANTONIO
EDUARDO CANDIDO NOGUEIRA (sub judice, Processo nº 0702574-
65.2019.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de sindicância da vida pregressa e
investigação social, conforme indicado no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do
prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta etapa.
3 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO
3.1 Resultado preliminar na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome
completo, pontuação preliminar no certame e ordem de classificação provisória após a
realização de todas as etapas.
3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197148465, ANTONIO
EDUARDO CANDIDO NOGUEIRA (sub judice, Processo nº 0702574-
65.2019.8.07.0018), 52,12, 1248.
3.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 06/DGP - PMDF, de 08 de
janeiro de 2021, se encontra na 1248ª (milésima ducentésima quadragésima oitava)
posição fica reposicionado a partir da 1249ª (milésima ducentésima quadragésima nona)
posição, assim sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última posição
gerada.
4 DOS RECURSOS
4.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso
público disporá de 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do edital
no Diário Oficial do Distrito Federal.
4.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser interpostos
on-line, por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico
http://www.iades.com.br.
4.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 4.2
acima não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.
4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos
inconsistentes e (ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em
outros editais serão indeferidos.
4.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do concurso
público não serão apreciados.
4.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de
recurso.
4.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
4.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas
decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
22/2019, TERMO PADRÃO Nº 14/2002

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2017
Processo: 054.002.237/2017.
O Distrito Federal, por meio do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal,
representado por CORONEL QOPM ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA, na
qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e
Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a Empresa
INBOL - INSTITUTO BRASILIENSE DE OLHOS S/S LTDA, (Nome Fantasia: INBOL)
CNPJ: 37.114.071/0001-25, Localizada no Endereço: SEP/SUL Quadra 714/914.
Conjunto E, Edifício Talento - Térreo. Asa Sul-DF. Telefones (61) 3038-8001.

representada por MARCELO MENDONÇA RIBEIRO, R.G. *.***.604 SSP-DF, CPF
***.916.311-**. na qualidade de Representante Legal, doravante denominada Contratada,
resolvem aditar o Contrato Nº 22/2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Nº
60, de 28 de março 2018 (Ratificação), doravante denominada CONTRATADA,
objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e 09
(nove) dias, iniciando-se em 21 de julho de 2021 e encerrando-se em 29 de julho de 2022,
com base no inciso II, art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/1993, com a ressalva de que a
qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o objeto da presente
contratação pública que é oriunda de contratação direta por credenciamento seja
regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia
Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de credenciamento, bastando, para
tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem
interrupção do curso normal da execução do contrato. ALEXANDRE HENRIQUE
GARCIA VIANNA, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTOS
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta
comercial para balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à
Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação
de serviços de Locação de Solução Integrada de Telefonia Virtual IP em Nuvem,
com aparelhos e ramais IP (incluindo configuração, treinamento e suporte técnico)
e o Plano de Telefonia Voip, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento para as modalidades Fixo-Fixo e Fixo-Móvel de
Serviço Local, serviço de Longa Distância Nacional (LDN) e de longa distância
Internacional (LDI), pelo período inicial de 30 (trinta) meses, podendo ser
prorrogado, na forma da lei, para o atendimento das diversas unidades do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBMDF (órgãos de direção geral,
direção setorial, execução e apoio), sendo previstas até 700 (setecentas) linhas,
terminais telefônicos, para suprir a demanda da Corporação. Os interessados
poderão obter a solicitação de orçamento, em até 05 (cinco) dias, contados a partir
da presente nota, por meio de solicitação no email:
ditic.telefoniafixa@cbm.df.gov.br. Os orçamentos poderão ser entregues em até 03
(três) dias após o recebimento do Pedido de Orçamento, no email:
ditic.telefoniafixa@cbm.df.gov.br. As dúvidas poderão ser dirimidas no Telefone:
(61) 3901-5995 (das 13:00 às 19:00h). Processo: 00053-00023727/2021-37.

SHIRLENE COSTA
Diretora, Substituta

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e
40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo
10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe
sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da
Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
referente à edificação localizada na CLNW 02-03 PROJEÇÃO H NOROESTE -
BRASÍLIA/DF, de destinação MISTA -
RESIDENCIAL/COMERCIAL/GARAGEM, área construída de 5.501,64 m²,
conforme ART/RRTs 0720210044528, 0720210039560 e 0720210005684, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00102476/2021-56,
expedido em 21/07/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e
40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo
10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe
sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da
Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
referente à edificação localizada na QUADRA 02 CON JUNTO 06 AE 04 -
PARANOÁ/DF, de destinação HOSPITALAR -UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE -
SEM INTERNAÇÃO, área construída de e 785,64 m², conforme ART/RRTs
0720200032855 e BR20211216225, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00112496/2021-35, expedido em 21/07/2021. SANDRO
GOMES SANTOS DA SILVA.

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


